
Čtvrtek, 12. listopadu 2015

č. 213, www.metro.cz





Největší deník v ČR

Čtvrtek, 12. listopadu 2015

Č. 213, www.metro.cz

Po celém Česku se včera koštovalo Svatomartinské víno
Vinaři včera otevřeli první lahve letošních Svatomartinských vín. Oslavy se konají po celé republice, hlavní košt ale vinaři
mají tradičně v Brně, na náměstí Svobody. Svatý Martin na bílém koni přivezl první letošní víno také do Českého Krumlo-
va a zahájil tak Festival vína Český Krumlov 2015. Na snímku je violoncellistka Alena Tokarová z kapely Cimballica, která
akci hudebně doprovázela. MAFRA –MAREK PODHORA

EXPRESNÍ PAS ZA
ČTYŘI TISÍCE KORUN
OTÁLENÍ S VYŘIZOVÁNÍM DOKLADŮ SE OD LEDNA PRODRAŽÍ STRANA 4

Svátek slaví: Benedikt
Min. 12°
Max. 16°

Nemusíte jet do Alp,
lákají české skiareály
Investice za miliardu. Česká lyžařská střediska dala do nového vybavení velké peníze. Jeden lístek.
Lyžování ve 23 skiareálech bude na jednu permanentku. Ceny. Kolik v zimě zaplatíme za zábavu STRANA 3

Nádraží
s chybami
Cestující na některých tu-
zemských vlakových či au-
tobusových nádražích mo-
hou narazit na řadu podiv-
ností. Třeba v Berouně se
nepovedla rekonstrukce au-
tobusového nádraží, které
komplikuje život zrakově
postiženým. STRANA 2

Němci budou
vracet Syřany
Vláda v Berlíně začne zno-
vu vracet syrské běžence
do zemí, kde vstoupili do
EU. Vracení je sice běžnou
součástí evropských do-
hod, ale Němci je přestali
letos v srpnu uplatňovat
právě u Syřanů. Země tak
reagovala na katastrofální
situaci, která tehdy panova-
la v Maďarsku. STRANA 6

Napětí před
finále roste
Ačkoliv se před víkendo-
vým finále Fed Cupu mezi
ruskými a českými tenistka-
mi šířily z obou táborů
úsměvy, nervozita roste.
V případě úspěchu Češek
by to totiž bylo jejich čtvr-
té vítězství v této týmové
soutěži za posledních pět
let. STRANA 13



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. listopadu 2015 02

Na berounském
autobusáku čekají
na zrakově postiže-
né překážky.

Nedodělky, podivná řešení či
chybějící bezpečnostní prv-
ky. Tak to vypadá na někte-
rých autobusových a vlako-
vých nádražích u nás. Své
o tom vědí v Berouně, kde se
místní autobusové nádraží
nedávno dočkalo nového ka-
bátu. Projektanti ale zapo-
mněli na důležitou věc – nain-
stalovat bezpečnostní prvky
pro pohyb zrakově postiže-
ných.

„Situace je neúnosná. Stav-
ba se měla zastavit již v jejím
průběhu. Projektant se na-
prosto vykašlal na předpisy
a vyhlášky dané zákonem,“
řekl deníku Metro Viktor
Dudr ze Sjednocené organiza-
ce nevidomých a slabozra-
kých. Podle něj je situace
mnohem horší než v Praze,
kde zmatení projektanti na-
vrhli a postavili sloupy veřej-
ného osvětlení přímo do vodí-
cích signálních čar. Ačkoliv je
podle stanoviska projektantů
nádraží postaveno v souladu
s předpisy, místní radnice se
rozhodla prvky raději nainsta-
lovat za své. „Město Beroun
jako investor stavby uvažuje
o dodatečné instalaci někte-
rých prvků, například hlaso-
vých majáčků pro slabozraké
a nevidomé,“ slibuje alespoň
částečnou nápravu mluvčí
radnice Adéla Felklová.

Ani na vlakových nádra-
žích neproběhne vždy vše,
jak by mělo. Podle mluvčího
Správy železniční a dopravní
cesty (SŽDC) Jakuba Ptačinské-

ho bývá problémem rekon-
strukcí nedostatek financí či
limity spojené s faktem, že se
nedá změnit vše od základu.
Příklademmůže být nové zbu-
dování vlakové zastávky
v Desné v Jizerských horách,
kterou si obec dala postavit
tak krátkou, že lze vystupo-
vat jen v přední části vlaku.
„Nebylo technicky možné
v tomto místě vybudovat del-
ší nástupiště,“ vysvětluje Pta-
činský. Neduhy trápí také ná-
draží v Českém Těšíně, kde se
místnímnelíbí délka zastřeše-
ní nástupišť, na která prší.
Zde ale SŽDC námitky odmí-
tá. „To, zda je podle někoho
něco neduhem, ale odpovídá
normám, je čistě pocitová zá-
ležitost,“ dodává mluvčí
SŽDC Ptačinský. JAR

Zavřeli herce do akvária bez vody.
I takhle se hraje v Národním divadle
Na Nové scéně Národního divadla v Praze má dnes českou premiéru hra německé autor-
ky Anji Hillingové Protection, v české verzi pojmenovaná Spolu/Sami. Hra je zasazena do
prostředí berlínských bezdomovců, odehrává se i v „nějakém“ tamním klubu a starém
domě. Autoři scény herce uzavřeli do jakéhosi akvária bez vody, které vymezuje jejich
hrací prostor. „Když se v takové plexisklové krabici nasvítí zevnitř, vidí prakticky jen sebe
a hledí vlastně do zrcadla,“ uvedl Daniel Špinar, šéf činohry první české scény. ČTK

Nádraží
s neduhy

Na nádraží moknou

Českému Těšínu se nelíbí
podoba opravovaného
nádraží. Tvrdí, že nástupiště
mají krátké střechy.

● Asi sto metrů střechy chybí
na peronu 2. a 3. nástupiště
rekonstruované českotěšín-
ské železniční stanice. Vede-
ní Českého Těšína to vadí
a snažilo se přesvědčit inves-
tora, aby zastřešení prodlou-
žil na původní, zhruba dvoj-
násobnou délku.

● Opravu důležitého uzlu má
na starosti Správa železniční
dopravní cesty. S výtkami
však nesouhlasí. Délka
zastřešení nástupišť totiž
není normou v současné
době žádným způsobem
ošetřena.

● Celý projekt by měl celkově
přijít na miliardu a 24 milio-
nů korun.

PRODEJ Vila na prodej, Černá Pole,
Rádi byste bydleli v Černých Polích v
těsném sousedství brněnské celebrity
mezi nemovitostmi, vilou Tugendhat?
Cena: na vyžádání
tel.: 737889706, kukusik@podcepici.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/n7848068

PRODEJ Bungalov Praha 10 Královice
Prodáme nádherný rodinný dům typu
bungalov v Praze 10  Královicích.
Jedná se o přízemí dům o dispozici 5+kk.
Cena: 5 973 450 Kč vč. DPH
Šárka Vágnerová, tel.: 777445522
Více na webu: reality.idnes.cz/n7764081

PRODEJ Prodej rozestav. RD  114 m²
Zděný RD 4+1, Velké Meziříčí  Uhřínov
zastavěná plocha 136 m²,zahrada 897 m²
Projektová dokumentace k domu zdarma.
Cena: 1 250 000 Kč
Petr Gros, tel.: 737 80 00 80
Více na webu: reality.idnes.cz/n7748579

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. listopadu 2015 03

Čím dál více Čechů
využívá pro zimní
radovánky a lyžová-
ní tuzemských hor-
ských středisek.

Lyžařské areály před letošní
zimní sezonou proinvestova-
ly přes miliardu korun a pod-
mínky pro lyžaře se tak v řadě
ohledů blíží zahraničí.
„Nejvíce se investuje do la-

novek, sjezdovek a zasněžo-
vacích systémů, do kterých
všechna střediska vložila ne-
malé částky,“ říká výkonný
ředitel Asociace horských
středisek (AHS) Libor Knot.
Po dvou slabších zimách by

sice zástupci skiareálů uvítali
vydatnější sněžení, ale kvůli
velkému letošnímu suchu je
nebezpečí, že bude mít se za-
sněžováním problémy téměř
celá Evropa.

„V poslední době zazname-
náváme trend Čechů trávit
více času na dovolené doma,
jsou jich až dvě třetiny,“ uvá-
díMonika Palatková, generál-
ní ředitelka agentury Czech-
Tourism. Ta také v těchto
dnech spustila kampaň, kte-
rá má přilákat ještě více do-
mácích turistů. Více na webu
www.ceskozemepribehu.cz.

Analýza o návštěvnosti
a profilu turisty na českých ho-
rách pomůže AHS lépe rozho-
dovat o strategii rozvoje středi-
sek. Z čísel, která sbírala spo-
lečnost KPMG letos v zimě od
ledna do března, například vy-
plývá, že nejpopulárnější jsou
Krkonoše. Čechů sem jezdí
44 procent, z ciziny dokonce
tři čtvrtiny návštěvníků.

Ceny skipasů se na tuzem-
ských horách příliš měnit ne-
budou. V průměru se zdraží
jen o čtyři procenta. Průměr-
ná cena pro dospělého je 560,
pro dítě 390 korun.
Velkou pomocí pro lyžaře

je také stále se rozšiřující pro-
jekt Czech Skipass. Tato per-
manentka umožní lyžovat už
ve 23 velkých střediscích po

celém Česku. Loni systém za-
znamenal 80 tisíc průchodů
turnikety. „Ve čtvrtině přípa-
dů lyžovali držitelé Czech Ski-
passu mimo areál, kde si per-
manentku zakoupili,“ přidá-
vá Knot důkaz o fungování.

Investice českých areálů

Z více než miliardy korun in-
vestovaly asi dvě třetiny obje-
mu tři velké domácí areály.

● SkiResort Černá hora – Pec
postavil dvě lanové dráhy
a investoval 250 milionů Kč.

● O dvacet milionů méně vlo-
žil do nové lanovky a jiných
vylepšení Špindlerův Mlýn.

● Dolní Morava relax & sport
resort investoval celkově
178 milionů korun.

Takto se v lednu lyžovalo pod Ještědem. MAFRA

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

inzerce

Vychytávky českých hor

Čím dál více středisek nabízí
elektronické skipasy. Nabít je
můžete odkudkoli a se slevou.

● Čtvrtina Čechů se během
zimy chystá jet do našich
areálů. Nejčastěji jde o mladé.

● Na webu holidayinfo.cz na-
jdou zájemci informace ze
105 areálů. A to včetně sně-
hového zpravodajství.

● Některé areály nabízejí zá-
bavné či speciální sjezdovky.

Obliba českých hor narůstá,
stačí jen jedna permanentka



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. listopadu 2015 04

Za expresní pasy si
připlatíme. Budou
stát čtyři tisíce.

Chystáte se na dovolenou?
Zkontrolujte si platnost pasu
dříve, protože za ten expres-
ní, jenž bude nově s biomet-
rickými údaji, zaplatíte na-
místo patnácti stovek čtyři ti-
síce. Od příštího roku s tím
počítá zákon, který prošel Se-
nátem. Nyní poputuje k pod-
pisu za prezidentem Milo-
šem Zemanem.
Novinkou je také to, že lidé

budoumoci požádat o cestov-
ní pas na jakémkoliv úřadu
a tam si jej také budou moci
vyzvednout. Nyní mohou žá-
dat a dostat pas pouze tam,
kde mají trvalé bydliště. Zpo-
platněno bude nově zrušení
trvalého pobytu (více v boxu).
Změny se dotknou i záko-

na o evidenci obyvatel. Česká

televize a Český rozhlas by
nově měly mít přístup do re-
gistru obyvatel kvůli evidenci
poplatníků a vymáhání dluž-
ných částek. ČTK

ŠETRNÁ
LÉČBA BOLESTÍ
POHYBOVÉHO
APARÁTU

zmírnění bolesti
a zlepšení pohyblivosti
svalů, kloubů a páteře

bez lékových interakcí

nežádoucí účinky nebyly
pozorovány

zdravotnický prostředek
www.inpharm.cz, tel.: 241 432 133

GUNA-MD přípravky
pomáhají odstranit bolest
a zlepšit pohyblivost
pohybového ústrojí
včetně kloubů, a to vždy
v té oblasti, pro kterou
jsou určeny. Zároveň
zmírňují poškození
způsobená stárnutím,
nesprávným držením těla,
průvodními chronickými
onemocněními,
poraněními a úrazy.

Seznam lékařů aplikujících
GUNA-MD přípravky je na
www.inpharm.cz, (např.
v Praze a okolí: Inpharmclinic,
tel.: 241 416 990, 724 521 161)

• MD-Knee (koleno)
• MD-Lumbar (záda)
• MD-Hip (kyčel)
• MD-Shoulder (rameno)
• MD-Muscle (svaly)
• MD-Neural (nervy)

inzerce

Sv. Martinovi bylo teplo
Ačkoli se ke dni 11. listopadu říká, že svatý Martin přije-
de na bílém koni, počasí tak nevypadá. Několik dní v Čes-
ku padaly teplotní rekordy. Na několika místech bylo sko-
ro letních 20 stupňů. Podle meteorologů se ale počasí
k typicky podzimnímu počasí přece jen přiblíží. Teploty
budou klesat a bude pršet. Dnes bude 14 stupňů, v nedě-
li už 9. V pondělí se zase dostanou na 16 stupňů. Příští
týden by také mělo více pršet. Svatý Martin včera nako-
nec přece jen přijel. Lidé ho zdravili podél jeho cesty ve
Františkových Lázních. MAFRA

Nové pasy

Doklady pro vycestování
mimo EU budou opatřeny
biometrickými údaji a jejich
vydání potrvá šest pracovních
dní místo nynějších 15 dní.

● Děti do 15 let budou mít
„rychlý“ pas za 2000 korun
místo současné tisícikoruny.
Tyto pasy už nebudou mít
omezenou platnost.

● Základní cena pasu, který
budou chtít lidé do 30 dní,
zůstane na 600 korunách.

● Lidé budou také hradit
100 Kč za zrušení trvalého
pobytu. Důvodem je zabrá-
nit účelovému rušení, které-
ho lidé využívají, když se
skrývají před soudy či policií.

Za doklady
dáme víc

Zprávy krátce

Odsouzení
cizinci budou
vyhoštěni
Cizincům, jenž byli v Čes-
ku odsouzeni za úmysl-
ný trestný čin k vězení
delšímu než tři roky
nebo byli odsouzeni opa-
kovaně, zřejmě bude zru-
šeno povolení k pobytu.
Nově také budou dostá-
vat peníze na vycestová-
ní. Počítá s tím novela
azylového zákona.

Na další úřad
přišel prášek
Agentura služeb minis-
terstva obrany včera poš-
tou obdržela podezřelou
obálku s neznámým
bílým práškem. Vojenští
policisté zásilku poslali
k laboratornímu pře-
zkoumání. Podezřelé
zásilky v minulosti dostá-
valy i další české úřady
a instituce. Například
loni koncem roku přišly
na ministerstvo financí,
vnitra a spravedlnosti či
na Pražský hrad. Jed
tenkrát byl pouze v ně-
kterých obálkách. ČTK



DOMOV čtvrtek 12. listopadu 2015 05

Neumíme žít s těmi,
kteří se od nás liší.
Vyplývá to z úda-

jů Českého
statistické-

ho úřa-
d u .
Pou-

ze patnácti procentům Če-
chů by nevadilo žít s člově-
kem, který by byl psychicky
nemocný. Pro dvanáct pro-
cent by nemoc znamenala
konec přátelství. Podle psy-
chologa Jiřího Tyla může za
tento problém jediné. Stig-
matizace způsobenáminulý-
mi režimy.
„Stigmatizujeme více než-
li země více na západ,“ řekl
deníku Metro psycholog
Tyl. „Společnosti západ-

ních zemí bývají da-
leko více otevře-
né, ať už vůči

psychickým
chorobám,
tak ji-

n ý m
n á -

rodnostem, což se jimmnoh-
dy vminulosti vymstilo,“ do-
dává Tyl.
Podle Tyla si jako národne-

seme kříž v podobě odkazu
komunistického režimu, kte-
rý udělal z psychicky nemoc-
ných lidí, stejně tak jako
z lidí postižených fyzicky,
něco, co neexistuje. „Bylo
tehdy typické schovávat psy-
chicky nemocné do ústavů,
aby nebyli na očích veřejnos-
ti. To se pak těžko získávají
zkušenosti s takto odlišnými
lidmi,“ vysvětluje Tyl.
V Česku by přátelství s psy-

chicky nemocným rozhodně
zachovalo pouze osm pro-
cent lidí. Pracovat s někým
s psychickým onemocněním
bynevadilo necelé pětině Če-
chů. Bydlet v sousedství du-
ševně nemocného nevadí
čtvrtině z nás. Podle Tyla se
však blýská na lepší časy.
„Tato čísla jsou poněkud

extrémní a vždy je tře-
ba brát je s rezer-
vou,“ doplňuje

Tyl. FILIP
JAROŠEVSKÝ

Psycholog.
Mladší jsou
tolerantnější

Duševně nemocní
Čechům nevoní

Zda se český národ skutečně
více vyhraňuje proti lidem
postiženým psychickými
chorobami, je podle psycho-
loga Jana Kulhánka z Psycho-
terapie Anděl otázka. Svou
roli ve vnímání těchto lidí
podle něj sehrávají jak zkuše-
nost, vzdělání, tak informa-
ce z médií, která zprávy
o psychicky nemocných čas-
to značně zkreslují.

Myslíte, že jsou Češi
nesnášenliví vůči lidem
s psychickými poruchami?
To se nedá obecně říct.

Češi se totiž dají rozdělit do
celé řady sociokulturních
skupin. Samotné vnímání ta-
kových lidí pak ovlivňuje
vzdělání a zkušenosti. Obec-
ně si alemyslím, že daleko to-
lerantnější vůči psychicky ne-
mocným lidem jsou mladí
lidé a také lidé vzdělanější.
Pro ně to již není takové stig-
ma jako pro starší generaci.

Proč prá-
vě mladší
generace?
Mají s ne-

mocnými da-
leko větší
z k u š e n o s t
a jsou názoro-

vě otevřenější. Pro staršího
člověka znamená mnohdy
psychicky nemocný člověk,
blázen totéž co nebezpečný,
agresivní jedinec. Medvědí
službu přitom sehrávají
mnohdy média, která často
překroutí, co mohou.

Věděl byste o nějakém
konkrétním příkladu?
Média například nedávno

informovala o tom, že na jed-
nu knihovnici zaútočil schi-
zofrenik. Ale už neinformují
o tom, že agresivita není ty-
pickým projevem této nemo-
ci. Schizofrenici totiž mají ve
zvyku ubližovat spíše sami
sobě. Stejné je to v případech

p s y -
c h ó z y .
Když se
řekne A,
mělo by se říci
také B, což se bo-
huželmnohdy nedě-
je. Například to, že za
násilné činy nemohou to-
lik psychické choroby jako
spíše poruchy osobnosti a po-
ruchy sociálního typu.

Dalo by se s tím podle vás
něco dělat?
Myslím, že by určitě po-

mohlo ukázat lidem nejen
v médiích, že psychicky ne-
mocní lidé jsou běžnou sou-
částí našich životů. Ukázat,
že jsou například dobrými
hudebníky, výtvarníky, spor-
tovci. To ale bohužel v přípa-

d ě
zpráv
není po-
chopitelně
možné. Sem
se dostávají jen
kusé informace,
a tohle už by nebyla
senzace.
FILIP JAROŠEVSKÝ



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. listopadu 2015 06

Uprchlíci se vrátí
do zemí, kde
vstoupili do Unie.

Německo začne znovu vracet
syrské běžence do zemí, kde
poprvé vstoupili na území Ev-
ropské unie. Oznámil tomluv-
čí ministerstva vnitra a dodal,
že opatření by mělo snížit po-
čet lidí, kteří momentálně do
Německa přicházejí.

Vracení běženců do země,
kde vstoupili do EU, předpo-
kládají evropské dohody, Ber-
lín je však letos v srpnu pře-
stal uplatňovat pro uprchlíky
ze Sýrie. Zatím není jasné, kdy
konkrétně se Němci k před-
chozí praxi vrátí. „Německo
sleduje cíl vrátit se k řádnému
azylovému řízení. K tomu pat-
ří i to, že se stanoví, který člen-
ský stát je pro vedení azylové-
ho řízení příslušný,“ uvedl
mluvčí.

Ministerstvo podle něj už
v říjnu pověřilo Spolkový
úřad pro migraci a uprchlíky,
aby začal znovu uplatňovat
příslušná evropská ustanove-
ní i pro běžence ze Sýrie. Přes-
ný termín mluvčí neuvedl.

Německo ustoupilo od
uplatňování dublinské doho-
dy, která stanovuje evropská
pravidla pro zacházení s žada-
teli o azyl, ve druhé polovině
srpna. Země tak reagovala na
katastrofální situaci v Maďar-
sku, kde se na budapešťském
nádraží hromadily tisíce bě-
ženců, kteří se snažili dostat
do Německa. Následně prudce

vzrostl počet lidí, kteří u ně-
meckých úřadů žádají o azyl.

Od začátku září přešlo hra-
nice z Rakouska do Bavorska
400 tisíc migrantů. Pokud se
Německo vrátí k uplatňování
dublinské dohody, znamena-
lo by to, že mnoho uprchlíků
převeze do Řecka, Bulharska,
Rumunska nebo Chorvatska.
V první polovině roku, kdy
byla pravidla ještě oficiálně
v platnosti, však země takto
vrátila jen 108 Syřanů.

Německo se zejména zdrá-
halo vracet běžence do Řecka,
kde je v důsledku dluhové kri-
ze katastrofální situace v péči
o uprchlíky. Záměr konzerva-
tivního ministra vnitra Tho-
mase deMaiziera však kritizo-
vali zástupci vládní sociální
demokracie. Podle nichminis-
tr předem neupozornil ostat-
ní členy vlády na připravova-
ný návrat k dublinskému sys-
tému a tento jeho postup vyvo-
lá chaos při řešení uprchlické
krize v Německu. ČTK

Evropský tisk v reakci na poža-
davky britského premiéra Da-
vida Camerona na reformu Ev-
ropské unie vesměs konstatu-
je, že by britský odchod z Unie
byl ztrátou pro všechny. Came-
ron pohrozil, že odchod v refe-
rendu podpoří, pokud Unie
jeho žádostem nevyjde vstříc.
Podle francouzského listu Le
Figaro hrozba ukazuje, že je
nutné, aby se členové EU do-
hodli na hlubokých reformách
a odstranili její nedostatky.
Soudí, že vzhledem k součas-
né uprchlické krizi by nebyla
na škodu ani hluboká revize
volného pohybu osob. ČTK

Německo začne
vracet Syřany

Předá moc
Stále neoficiální vítězka
barmských voleb Su Ťij
se dočkala gratulace
a příslibu předání moci
od prezidenta Theina Sei-
na. Su Ťij již napsala šéfo-
vi armády, prezidentovi
a předsedovi parlamentu
dopisy, v nichž žádá
o schůzku v příštím týd-
nu. Podle agentury AP
chce s nimi probrat sesta-
vení vlády. PROFIMEDIA.CZ

Číslo dne

400
Tolik set tisíc uprchlíků už le-
tos překročilo hranice z Ra-
kouska do Bavorska. V první
polovině roku vrátilo Němec-
ko jen 108 Syřanů.

Tisk: Ať Británie
neodchází z EU

inzerce

Zprávy krátce

Staví se zábrany
Slovinsko začalo budo-
vat zábrany na hranicích
s Chorvatskem, které
mají pomoci zvládat pří-
val migrantů. Premiér
Miro Cerar oznámil, že
na hranici budou posta-
veny „dočasné zábrany“,
ale že nepůjde o uzavře-
ní hranic. ČTK



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. listopadu 2015 07

Spor německých ki-
nařů a amerického
studia se vedl
o procenta ze
vstupného a o to,
jak dlouho se filmy
budou promítat.

Desítky německých kin boj-
kotují americké filmové stu-
dio Disney, protože nesouhla-
sí s jeho distribučními poža-
davky. Zejména kina v men-
šíchměstech se obávají, že by
musela výrazně zdražit vstu-
penky, pokud by na podmín-
ky distributora přistoupila. Je-
jich postoj se všakmůže změ-
nit v souvislosti s uvedením
nového dílu sci-fi ságy Hvězd-
né války, která by se podle
očekávání měla stát jedním
z letošních největších filmo-
vých hitů. Konflikt mezi stu-
diem Disney a provozovateli

německých kin vypukl v dub-
nu v souvislosti s uvedením
filmu Avengers: Age of Ul-
tron. Studio tehdy jednostran-
ně zvýšilo sazbu za pronájem
kopie filmu na 53 procent
z ceny vstupného z dřívějších
47,5 procenta. Německá kina
žádala, aby mohla distributo-
rovi platit pouze 50 procent
vstupného, se svým požadav-

kem ale neuspěla. Následně
se zhruba 180 kin rozhodlo
filmy od studia Disney bojko-
tovat. „Pokud bychom přijali
jejich podmínky, museli by-
chom v našem kině zvýšit
ceny vstupenek o dvě eura
(54 Kč), abychom udrželi ren-
tabilitu. Nyní se jejich cena
pohybuje mezi čtyřmi a pěti
eury,“ řekl týdeníkuDer Spie-
gel Karl-Heinz Meier, který
vede jediné kino v dolno-
saském městě Quernheim.
Dalším motivem pro bojkot
podle Meiera bylo, že distri-
butor chtěl rozhodovat
o tom, jak dlouho zůstanou
jeho filmy v nabídce kin. Ze-
jména pro malá kina by to
znamenalo zásadní ovlivnění
jejich programu, protože by
nemohla začít promítat jiné
filmy dřív, než by jim to dis-
tributor povolil. Situaci však
může změnit nadcházející
uvedení sedmé epizody
Hvězdných válek (více
v boxu). ČTK

50 kin bojkotuje dál

Film Star Wars: Síla se pro-
bouzí patří mezi letošní nej-
očekávanější premiéry a ře-
tězce kin už zahájily předpro-
dej vstupenek, přestože pre-
miéra bude teprve v prosinci.

● Snímek produkuje právě stu-
dio Disney a mimořádný zá-
jem fanoušků už přiměl vel-
kou část malých německých
kin k dohodě o distribučních
podmínkách. V bojkotu po-
kračuje zhruba 50 kin.

Užívejte si své radosti.
U nás si vybere každý. Akční nabídka platí do 15. 11. 2015.

8 990Kč
Ušetříte 800 Kč

5 490Kč
Ušetříte 1 528 Kč

TEF 1533 AA + DS6200
• perfektně vybavená deska

• servis 4 roky zdarma
na troubu

• en. tř. A

THORMA MILANO II
• v bílé a béžové barvě

• nově v nabídce

• vytápěcí schopnost:
48 - 124 m3

VÝHODNÝ
SET

STYLOVÁ
KAMNA

Doprava zdarma
při objednávce nad 1 000 Kč

Přes 150 000 druhů zboží skladem
Vybírejte na www.MALL.cz

Williams: Můj hlas je tabu
Poslední vůle loni zesnulého hollywoodského herce Robi-
na Williamse výslovně zakazuje posmrtné použití nahrá-
vek jeho hlasu. Pokud se tak společnost Disney, která
vlastní dostatečné množství takového materiálu, rozhod-
ne natočit další pokračování animovaného rodinného fil-
mu Aladin z roku 1992, jak plánovala, Williams coby džin
v něm znovu nezazní. Důvodem jsou údajně složité daňo-
vé předpisy, které by finančně potrestaly Williamsovy po-
tomky. Zákaz platí až do roku 2039. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Kinaři bojkotují
Disneyovy filmy



www.metro.cz FINANCE čtvrtek 12. listopadu 2015 08

České univerzity
pomáhají s nápa-
dy studentů no-
vým projektem.

Podnikatelské inkubátory –
stále rozšířenější trend, jak
mohou vysoké školy pomoci
svým studentům nastartovat
jejich kariéry. Školy jim ob-
vykle zprostředkují nejen
pracovní prostředí, kde mo-
hou rozvíjet své nápady a plá-
nované projekty, ale také
mentory a potenciální inves-
tory, s jejichž pomocí se roz-
jíždí kariéra daleko snáze.
Inkubátor České zeměděl-

ské univerzity ve spolupráci
s inkubátory ČVUT a VŠE za-
šel ještě dál. Již podruhé se za-
pojí do jedné z největších ce-
losvětových událostí pro pod-
nikatele, startupy a všechny
zájemce o rozjetí vlastního
byznysu – Týdne podnikání

2015. Zdemohou studenti na-
čerpat zkušenosti přímo
z praxe.
„Akce je určena pro studen-

ty, podnikatele, investory,
mentory, kouče a lidi, kteří
mají pozitivní vztah k podni-
kání,“ říká mluvčí České ze-
mědělské univerzity Josef Be-

ránek. Radu a inspiraci tak
příští čtvrtek najdou v Kon-
gresovém centru Praha nejen
studenti, ale také ti, kteří
mají chuť vydat se v podniká-
ní svou vlastní cestou. „Potře-
buješ-li inspiraci, radu, inves-
tora nebo si jen promluvit
s odborníkem, největší kon-

centraci najdeš tady,“ láká
čtenáře Metra Beránek.
Týden podnikání se letos

koná v Česku již potřetí. Pro-
běhne od 16. do 22. listopadu
a jeho cíl je především moti-
vovat k založení a rozvíjení
byznysu. Jedná se o součást
celosvětové akce Global En-

trepreneurship Week, již
v minulosti podpořily osob-
nosti jako Barack Obama, Hil-
lary Clintonová, Richard
Branson či Snoop Dogg.
V loňském roce se do Týd-

ne podnikání zapojilo úcty-
hodných osm milionů účast-
níků ve sto padesáti zemích
světa. Své zkušenosti a rady
budou letos sdílet přední do-
mácí i zahraniční řečníci, na-
příklad spoluzakladatel
úspěšného českého startupu
STRV působícího v USA Lubo
Smid, zakladatel Slevomatu
a Damejidlo.cz Tomáš Čupr,
tvůrce kampaně na „Fofolu“
Michael Pastier ze Zaraguzy
a mnozí další. Paralelně
sworkshopy budou na výstav-
ní ploše Kongresového cent-
ra probíhat Veletrh podpory
podnikání, Art meets Busi-
ness a Business Fair.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

VŠE láká do svého inkubátoru s názvem xPORT. VŠE

Inkubátory pomáhají

Studenti díky nim najdou
uplatnění.

● Z výsledků nejen evropských
univerzitních inkubátorů vy-
plývá, že jejich úspěšnost,
tedy počet firem, které se na
trhu uchytily, je mnohem
vyšší než u těch, které jimi
neprošly.

● Jejich prezentace a vzájem-
né soutěžení slouží ke zvidi-
telní a vzájemnému sezna-
mování, které může značně
pomoci, ať jde o investory,
korporace či specialisty v růz-
ných oborech.

Studentské inkubátory poradí
s podnikáním také na veletrhu

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 12. listopadu 2015 09

Zítra proběhne v Malé spor-
tovní hale na holešovickém
Výstavišti koncert populární
německé kapely Scooter. Har-
covníci evropské techno scé-
ny v čele s charizmatickým
H. P. Baxxterem zahrají čes-
kým fandům mix složený ze
starých hitů i kousků z po-
sledního alba The Fifth
Chapter z loňského roku.
A možná zazní i něco z chys-
tané novinky.

Chystáte novou desku, je
to tak?
H. P. Baxxter:Ano, vyzkou-

šeli jsme si fůru věcí, připravi-
li jsme hodně tracků, ještě
jsme je všechny nedokončili,
ale čtyři nebo pět už je hoto-
vých. Právě teď jsme vydali je-
den singl, který se jmenuje
Riot. Měli jsme velkou show
v Hamburku a ten singl jsme
udělali jako dárek pro fanouš-
ky, aby věděli, co připravuje-
me. Zahráli jsme ho tam
i živě. Nové album ukazuje
směr, kterým se teď Scooter
ubírá. Máme tam klasické
rychlé kousky, zároveň trac-
ky v moderním stylu, se kte-
rými jsme pracovali na po-

sledním albu. Je to pěkný
mix.

Jaké máte, po tak dlouhé
době, vztahy v kapele?
Není to občas náročné?

Michael Simon: My jsme
velmi různorodé osobnosti,
každý jsme úplně jiný, což by
se mohlo zdát jako problém,
ale myslím, že pro kapelu je
právě tohle přínosné a zají-
mavé. Kdyžmáte v kapele pří-
liš podobné lidi, může to pak
být dost nuda.

Phil Speiser:Muzika je pro
nás společná radost a zábava.
Máme do značnémíry společ-
ný smysl pro humor a baví
nás to. Udržujeme si nad
vším nadhled, protože když
se začnete brát moc vážně,
můžete se do všeho příliš za-
motat. Když se prací v partě
dobře bavíte, jde všechno
snadněji. Věci běží tak, jak
mají být, bez zbytečného tla-
ku a stresu.

Kde berete stále tolik ener-
gie?
H. P. Baxxter: To je tak,

když děláte něco, co máte

sami doopravdy rádi, když
svoji muziku cítíte. U mne je
to tak, že žiju docela normál-

ně, ale na pódiu je to něco
jako výbuch, který ze mě do-
stane úplně všechno. Je to
o komunikaci s lidmi, dáváte
a berete si navzájem. Když vi-
díte lidi skákat a tancovat,
žene vás to dopředu. A takhle
to funguje po celou show.

Phile, jste v kapele nejkrat-
ší dobu. Jaký byl začátek
vaší spolupráce se Scoo-
terem?

Phil Speiser: První věc, kte-
rá mne napadla, byla, že
všechno, co dosud ta kapela
udělala, bylo velkolepý. Má-
lokterá současná kapela toho
tolik dosáhla. Takže pro mne
to nebylo tak, že přicházím,
abych něco změnil nebo pře-
dělal. Bavilomne je v určitém
bodě dohnat a přidat se
k nim na kus cesty, ne všech-
no měnit. Jen tam něco nové-
ho přinést, pomoci kapele
udržet se v hlavním proudu,
v nové éře.

Hrajete všechny ty staré
známé songy, které všich-
ni znají, ale zároveň tvoří-
te nové věci. Jak hledáte
rovnováhumezi různými
etapami tvorby?
Phil Speiser: Když jste tře-

ba DJ, tak hrajete něco
z toho, co se vám líbí, a něja-
ké svoje věci. Tady je to po-
dobné. Mám rád, když se lidi
baví při starých písničkách
jako při nových. Já jsem šťast-
ný, když je šťastný obecen-
stvo, to mě baví. Necítím
to tak, že bych si říkal:
Hm, teď se baví i při písničce,
která není moje. METRO

Michael Simon, H. P. Baxxter a Phil Speiser (zleva) ARCHIV

Užívejte si své radosti.
U nás si vybere každý. Akční nabídka platí do 15. 11. 2015.

2 299Kč
Ušetříte 700 Kč

940Kč
Ušetříte 259 Kč

Domeček s výtahem
• nejoblíbenější domeček

pro panenky

• hračka roku 2013

• plně vybaven
nábytkem

Mléčná výživa HiPP
• pro zdravý růst a vývin

• pro silné kosti
ve fázi vývoje

• výhodná balení
po 4 kusech

TIP NA DÁREK
PRO HOLČIČKY

MAMINKY
DOPORUČUJÍ

Doprava zdarma
při objednávce nad 1 000 Kč

Přes 150 000 druhů zboží skladem
Vybírejte na www.MALL.cz

Citát

Žiju docela normálně,
ale na pódiu je to něco
jako výbuch, který ze
mě dostane úplně
všechno.
H. P. BAXXTER, ZPĚVÁK

inzerce

Scooter: Udržujeme si nadhled



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. listopadu 2015 10

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
b
,4
-a
,5
-c
.

14:45 To je vražda, napsala II
15:35 Vraždy na severu
16:25 Křeček
16:45 Cestománie
17:10 Besipky: Listí na vozovce
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

13:35 Věda na vlastní kůži
(14/50)

14:25 Chcete je?
14:30 Speciální tanker
15:25 Den D - IKEM aneb

narodit se podruhé
15:45 Od višní do višní
16:45 Panství Downton V (10/10)
17:35 S gurmánem na cestách
18:15 Zvláštní znamení touha
18:45 Večerníček
18:55 Tajný život skal
19:20 Ztracené adresy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Nemocnice na kraji
města - nové osudy (9/13)
Seriál (ČR, 2008). Jsou sny
doktora Pavelky o privátní
ordinaci ortopedie v Boru
absurdní, nebo reálné?
Hrají: E. Balzerová, J. Abr-
hám, S. Rašilov, O. Brousek,
J. Bartoška a další

21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování

Šťastných 10
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Schimanski

Kriminální cyklus (N, 2007)
00:05 Kriminalista

Krimiseriál (N, 2006-2014)
01:05 AZ-kvíz
01:40 Klobouk Jiří Wimmer
02:30 Dobré ráno
05:05 Malá farma
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Český žurnál: Pět
zrození
Dokument o opuštěnosti,
separaci a neosobním pří-
stupu v praktikách jedné
české porodnice

21:00 Cestománie
21:30 Pološero - Ukradené

stáří
21:55 Nebeští jezdci

Válečné drama (ČR, 1968)
23:30 Kanadská soda
23:55 Uchem jehly
00:20 Folklorika
00:50 Babylon
01:15 Putování za muzikou
01:40 Dům, který má duši
02:00 Boj o náves
02:25 Starosta
02:45 Přísně tajné vraždy
03:00 Zašlapané projekty
03:15 Zatopené osudy

ČT2

20:15 Kdo je kdo?
Jágr, Jagger, Madonna
nebo primadona? Zábavná
show, ve které není nic
nemožné!!! Populární
osobnosti v rolích, které
si zatím nezkusily

21:30 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli
blafy!

22:30 Cesty k úspěchu
22:45 Ano, trenére!
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Policejní bažanti III (2)

Krimiseriál (Kan., 2012)
01:50 Zrozeni k zabíjení? IV (4)
02:50 Spravedlnost v krvi V (3)

Seriál (USA, 2014)
03:35 Policie Hamburk (22)

Krimiseriál (N, 2007)
04:20 Nikdo není dokonalý

PRIMA

15:00 Get out!
Shopaholička Nikol tě
pozve na zajímavé akce

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Bravo tv
Aktuální témata Brava
s Martinem Harichem!

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:05 Óčko chart
18:00 Digital Love
18:30 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Limuzína
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (610)
Seriál (ČR, 2015). Hejduk
se musí zbavit bývalé
milenky, obviní Zdenu ze
zpronevěry. Kateřina čeká
dítě s nezodpovědným
Jirkou. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:35 Prásk!
22:15 Křižovatka smrti 2

Komedie (USA, 2001)
23:55 Mentalista (2)

Krimiseriál (USA, 2008)
00:45 Námořní vyšetřovací

služba IV
01:30 Novashopping
01:45 Áčko
02:35 Kolotoč
03:00 DO-RE-MI
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (400)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku III
(16)
Sitcom (USA, 2010)

22:00 Inkvizitor
Thriller (USA/N, 2005)

23:55 Poslední chlap na Zemi
(4)
Sitcom (USA, 2015)

00:25 Inkvizitor
Thriller (USA/N, 2005)

02:20 Dexter VII (2)
Krimiseriál (USA, 2012)

03:15 Poslední chlap na Zemi
(4)
Sitcom (USA, 2015)

03:40 Ospalá díra II (17)
04:20 Grimm III (11)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (15)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba IV
15:40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (400)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista (2)
18:25 Ulice (2914)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk (22)
13:25 Komisař Rex (10)

Krimiseriál (N, 1993)
14:35 Castle na zabití II (2)

Dvojí výzva. Krimiseriál
(USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Stará láska nerezaví
Romantický film (N, 2013)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Jmenuju se Earl III (20)
Podpantoflák. Komed.
seriál (USA, 2008)

13:20 Simpsonovi XI (12-15)
15:20 Teorie velkého třesku III

(15)
Centrální urychlovač čás-
tic. Sitcom (USA, 2010)

15:50 Futurama VI (10)
Benderova hra 2/4.
Anim. seriál (USA, 2008)

16:20 Bořiči mýtů VI (7)
17:25 Grimm III (11)

Fantasy seriál (USA, 2014)
18:20 Simpsonovi XI (16-19)

06:00 Get out!
06:05 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Get out!
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Bravo tv Lajfka
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 10
Max. 14

Min. 12
Max. 16

NEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTAZÍTRA

„Pak jsem nahodil
tenhle výraz, a hádej,
co mi na to řekla?“

LUCKA RODRIGUEZ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Dračinec dračí je
strom s nezvyklým
názvem, který je spolu
s pěnkavou symbolem
ostrova:
a) Kréta
b) Sardinie
c) Tenerife

2 Vesmírný modul,
který loni poprvé
v historii úspěšně
přistál na povrchu
komety, je:
a) Philae
b) Veset
c) Avaris

3 Francouzský generál
a politik Charles
de Gaulle byl
prezidentem v letech
1959 až:
a) 1964
b) 1969
c) 1974

4 Tularemií ročně
onemocní v Česku
okolo stovky lidí. Tato
nemoc se také
označuje jako:
a) zaječí
b) králičí
c) telecí

5 Oscary za nejlepší
ženský výkon
v hlavních rolích ve
filmech Návrat domů
a Klute má:
a) Catherine Deneuve
b) Raquel Welchová
c) Jane Fondová

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,2 °C
Rok výskytu: 1977

Sudoku



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. listopadu 2015 1 1

Michal
Vorel
Snad
raději
ani ne.

Chystáte se letos na hory do České republiky?

inzerce

Váš milovaný či milovaná
bude mít svou představu

o tom, jak by měl proběhnout váš volný
večer. Zkuste požadovat kompromis.

Beran 21/3–20/4
Na hrátky dneska nebudete
mít úplně náladu, protože

vaši mysl budou zaměstnávat různé
úvahy. A nutno dodat, že pracovní.

Váhy 23/9–23/10

Budete mít deicit romanti-
ky, na jehož doplnění vám

nebude stačit jenom polibek na rozlou-
čenou a přivítanou. Potřebujete více.

Rak 22/6–22/7
Říkat si tajnosti můžete i bez
hraní různých her typu laš-

ka. Zapalte pár svíček, zhasněte světla
a atmosféru máte hnedle.

Kozoroh 22/12–20/1

Ve dvou se to opravdu lépe
táhne. To poznáte dnes,

když budete vláčet z obchodu rodinný
nákup a nebudete na ty tašky sami.

Býk 21/4–21/5
Společné fotografie vám
vracejí obraz zaláskovaného

páru a vy budete hrdí na to, že jste se
společně našli, a nedáte se.

Štír 24/10–22/11

Bude vás lákat najít pro vás
dva nějaké nové hnízdeč-

ko lásky, kde byste měli větší pohodlí
a mohli si užívat jeden druhého.

Lev 23/7–22/8
Váš milovaný či milovaná
bude mít pocit, že na prv-

ním místě je pro vás práce a až potom
váš věrný druh. Zkuste to napravit.

Vodnář 21/1–20/2

Vaším vztahem se prožene
mírná bouřka, ale pokud

k sobě opravdu patříte, všechno ustojíte
a naopak to váš vztah ještě posílí.

Blíženci 22/5–21/6
S vaší láskou dnes na kordy
rozhodně nebudete, ačko-

liv se říká, že co se škádlívá, to se rádo
mívá. Takže klidně provokujte.

Střelec 23/11–21/12

S úsměvem od ucha k uchu
vám váš protějšek promine

i to, že jste poslední dobou byli mírně
řečeno nespolečensky naladění.

Panna 23/8–22/9
Budete dnes působit jako
velmi sehraná dvojka a to si

doma netrénujete ani společnou chůzi,
ani společné odpovědi na otázky.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

NAŠEL sI MILENkU? Zůstane u ní, nebo se
k vám vrátí? Dám vám jasnocitné odpovědi
na vaše dotazy. Zaručuji diskrétnost!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 17MHM a ptejte se!

Pošlete SMS ve tvaru 28MHD
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 55

ANDĚLSKÁ

VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

ZA VŠECHNO
MŮŽOU ŽENY?

Užmám těch řečí o nezodpovědných single ženách, kvůli kte-
rým naše populace pomalu, ale jistě vymírá, tak akorát dost. Na-
posledy stárnoucím kariéristkám jejich sobeckost vyčítali 28. říj-
na v Show Jana Krause. Oceňuji, že pan doktor Tonko Mardešič
zmínil alespoň politiky, kteří nevytvářejí pro zvýšení porodnos-
ti náležité podmínky. Jinak by se totiž zdálo, že za všechnomů-
žou pouze ženy, které upřednostňují svoji kariéru a pohodlí.

Pan doktor vyprávěl, že k němu
kvůli asistované reprodukci při-
cházejí ženy, které si na dítě vzpo-
menou až ve čtyřiceti. Ráda bych
připomněla, že nezanedbatelný
podíl na (ne)plození dětí mají
také – pozor, teď přijde veliké od-
halení – muži. Nebo si myslíte, že
jsem do svých pětatřiceti let odhá-

něla chlapy, kteří se mnou chtěli založit rodinu? Jestli jsem ně-
koho „odháněla“, tak perspektivní otcové mých dětí to určitě
nebyli. Patří bohužel k trapnémumístnímu folkloru, že muži se
„do chomoutu“ nehrnou. A ženy, které se snaží muže „uhnat“,
jsou všeobecně vysmívány. A teď už se tedy dělají posměšné po-
známky i o ženách, které děti z různých důvodů „včas“ neměly?
To už fakt nedává smysl. Chlapi, prosím vás, proberte se! Přijmě-
te tu zodpovědnost a nebuďte srabi. Když se vám líbíme, vezmě-
te si nás za ženy a mějte s námi děti. Nenuťte nás tvářit se, že na
to je přece ještě čas. Není. A vy, co vlastníte nebo vedete nějaké
firmy, dejte nám zkrácené úvazky, umožněte nám pracovat z do-
mova a založte firemní školky. Nebojte se toho. My se pak nebu-
deme bát, že přijdeme o práci, budeme šťastné a budeme vás mi-
lovat. A pánbůh vám to oplatí na dětech. Opravdu.

Anketa

Citát

Podíl na (ne)plození
dětí mají také – po-
zor, teď přijde veliké
odhalení – muži.

Slovo dne

Marek
Mahdal

Ano. Všude dobře,
doma nejlíp, a na
horách ještě lépe!

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET
A PORODILA JSEM DÍTĚ

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

„Hnutí ANO by
mohlo jednat

o pražské koalici
s TOP 09.“

ANDREJ BABIŠ, PŘEDSEDA
HNUTÍ ANO

Babiš nevyloučil, že by ANO jed-
nalo o pražské koalici s TOP 09,
přestože primátorka Krnáčová
takovou spolupráci odmítla.

Vladimír
Cekota

Nechystám. Bydlím
v Krušných horách
a vřele doporučuji.

Dopisy a vzkazy

Stálé komplikace
Coby obyvatel Řep jsem se
náramně těšil na prodlou-
žení metra A. Bláhově
jsem si myslel, že mi
usnadní cestování do prá-
ce v centru. Neusnadnilo.
Mám-li totiž volit mezi pří-
mou jízdou tramvají a me-
trem, na něž se dostávám
přinejmenším jedním, čas-
to i dvěma přestupy, při-
čemž nezřídka se kvůli
provozu na silnici auto-
bus zdrží, takže mi metro
před nosem ujede
a čekám minimálně čtyři,
obvykle však až osm mi-
nut na další), tudíž rychlej-
ší dosažení cíle zdaleka
není garantováno, ba
mnohdy je člověk onou
tramvají v cíli dříve, vo-
lím stejně jako patrně vět-
šina spoluobčanů z Řep
tramvaj. Když si člověk na-
víc uvědomí útrapy cesty
zpátky do Řep, tedy že
každý druhý spoj jede pou-
ze do stanice Petřiny...
Myslím, že plánovači do-
pravního podniku by se
měli zamyslet, zda zvýše-
ní frekvence spojů do sta-
nice Nemocnice Motol ne-
bude motivovat občany
k vyššímu využití. Konec-
konců, Řepy přece nejsou
pouhou osadou s dvěma či
třemi chalupami.

PAVEL JETUŠEK, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek

GARANTOVAT
(z dopisu čtenáře na této

straně)

Skýtat, poskytnout záruku
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne



www.metro.cz AUTO čtvrtek 12. listopadu 2015 12

Ve Valencii vyrábí Ford šest
modelových řad. Každých
40 sekund opustí linku nové
auto. Digitální kamerový sys-
tém tu rozpoznává vady laku,
provádějí zde i virtuální zku-
šební jízdu.
Zdá se, že inovativní postu-

py tu vládnou. Jenže slovomá
i stará dobrá klasika – pera

pštrosích samic na odprašova-
cí lince. Měří na délku až
76 centimetrů a váží méně
než tři gramy. Vydrží až pět
let. Odprašovací soustava při-
pomíná automobilovou mycí
linku a Ford ji používá
k tomu, aby na karoserii ne-
ulpěly v důsledku působení
statické elektřiny drobné čás-

tečky. Prach se potom odsaje
vysavačem.
„Odstranění i těch nejmen-

ších částeček před lakováním
může výrazně zvýšit kvalitu
laku. Díky stavbě a trvanlivos-
ti se pštrosí peří pro tento
účel skvěle hodí,“ řekl Dirk
Hölzer, odborník Ford of Eu-
rope na lakování. HOP

Druhá generace
Toyoty Auris se
veze na elektřině.

Měli jsme v redakci možnost
vyzkoušet už několik moder-
ních hybridů, kde klasické-
mu motoru zároveň vypomá-
há jeho elektrická varianta.
Funguje to tak, že auto bate-
rie nabíjí během jízdy, hlav-
ně při brzdění, a čistě na elek-

třinu jede jen zlomek času
– nenabíjí se ze zásuvky jako
striktně elektrická auta. Jed-
ním z průkopníků hybridů je
japonská Toyota, nemohli
jsme vynechat test její druhé
generace, Aurisu Hybrid, kte-
rou jsme dostali v kombíku,
tedy ve verzi Touring.
Auto pohání 73kilowatto-

vý spalovacímotor 1,8l VVT-i,
přičemž celkový výkon hyb-
ridního pohonného ústrojí je
100 kW (136 koní). Oproti mi-
nulé verzi hybridu Auris se

zlepšilo zrychlení z 0 na 100
km/h z papírových 11,2 vteři-
ny na 10,9 vteřiny. I oficiální
spotřeba klesla, výrobce uvá-
dí 3,5 l/100 km. My však ne-
jezdímena spotřebu, auta tes-
tujeme tak, abychom měli
i zážitek z jízdy. I tak ale počí-
tač po týdenní zkoušce ukazo-
val hodnotu 5,9 litru, což je
na těžkou nohu solidní sčot.
Spotřebě samozřejmě elek-

třina pomáhá, během jízdy
můžete sledovat na displeji,
kam zrovna toky energie

proudí. Auto jezdí na proud
vždy po nastartování, ale
také během jízdy, rozhoduje
se podle aktuálních podmí-
nek. Někdy nám logika poho-
nu unikala – záleží na stavu
baterií i teplotě motoru, zda
bude jen líně hučet s neocho-
tou zrychlovat, nebo vystřelí
jako šíp. Jindy byl aurismruči-
vě líný, jindy zase živý.
Čistě na elektřinu umí při

rychlosti do 50 kilometrů
ujet jen dva kilometry, v tom
se od konkurentů neliší.

Auto bylo ve výbavě Execu-
tive s diodovými předními
světly, sedmnáctipalcovými
koly a polokoženými seda-
dly. I proto se cena vyšplhala
na 650 tisíc korun. V základu
s hybridním pohonem vyjde
na 525 tisíc. Kdo chce šetřit,
má vážného adepta, jen je po-
třeba úsporu oproti běžnému
pohonu řádně propočítat.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Audi podporuje
sportovce
Audi pokračuje ve spolu-
práci se Svazem lyžařů ČR
v podpoře úspěšných re-
prezentantů. Poskytlo jim
flotilu vozů s pohonem
všech kol quattro. HOP

Zprávy krátce

Jízda s elektrickou aurou
Oproti minulé generaci se na novém aurisu vzhledově mnoho neudálo. Změny hledejte spíše uvnitř auta, celý kokpit působí přívětivěji a logičtěji. METRO

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Obří prachovka. Ze pštrosa

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 12. listopadu 2015 13

Z obou táborů se
šířily před víkendo-
vým finále Fed
Cupu úsměvy. Rus-
kám už dorazila
Maria Šarapovová.

Napětí i přes dobrou náladu
narůstá. Vždyť Češky mohou
týmovou soutěž vyhrát po-
čtvrté za posledních pět let.

V cestě jim bude v pražské
O2 areně stát silný výběr Rus-
ka včetně světové čtyřky Ma-
rii Šarapovové, která si finále
Fed Cupu zahraje poprvé. „Je
to velká příležitost. Jsem nad-
šená, že jsem v týmu, a dou-
fám, že víkend zvládneme,“
řekla Šarapovová.

Bývalá světová jednička le-
tos na turnajích prohrála
s českými hvězdami Petrou
Kvitovou i Lucií Šafářovou.
„Obě jsou hráčkami světové
desítky a byly to těžké zápasy.
Vím, jak jsou nebezpečné sou-
peřky. Bude to výzva,“ prohlá-
sila osmadvacetiletá hráčka.

Ta se také pobavila u pro-
hlášení nehrající kapitánky

ruského výběru Anastasii
Myskinové, že všechny čtyři
tenistky jsou připraveny na
singl i debl. „Čtyřhru? Já?“ rea-
govala Šarapovová, která hrá-
la debla na turnajiWTA zami-
nulých deset let jen jednou.
Skvělou náladu měl také

český tým. Denisa Allertová,
pátá nehrající členka týmu,
se posadila mezi novináře,
přihlásila se o slovo a spusti-
la: „Jak se hrálo?“ A nehrající
kapitán Petr Pála s úsměvem
kontroval: „Já jsem jenomku-
tálel míčky, nehrál jsem.“

Pak už Češky chválily tvrdý
povrch v hale, který by domá-
cím tenistkám měl vyhovo-
vat. „Je trochu pomalejší než
loni,“ uvedla Lucie Šafářová.
Pála pak připomněl, že sou-

boj s Ruskem je vždy velmi
prestižní a plný rivality. „Vní-
mám ji hlavně přes hokej.
V televizi jsem hodněkrát vi-
děl starší bitvy proti Ru-
sákům, bývalo to vyhecova-
né. Věřme, že tenhle víkend
bude další kapitolou v čes-
ko-ruských soubojích,“ dodal
Pála bojovně. PUR a iDNES.CZ

Šéf atletické Zlaté tretry Ost-
ravaMiroslav Černošek vyjád-
řil zklamání z malé finanční
podpory firem z regionu.

„Podpora Ostravy úplně
zmizela. Cítíme to trošku jako
nespravedlnost, když se dívá-
me na dresy hokejistů nebo
fotbalistů. Tímto posíláme
apel na ostravské podnikatel-
ské prostředí,“ řekl Černošek.

Dokonce připustil teoretic-
kou variantu, že by se mohl
mítink z Ostravy odstěhovat.
„Zlatá tretra je díky své tradi-
ci spojena s tímto městem
a vítkovickým stadionem.

A také skvělým publikem. Do-
kud bude za neměnných pod-
mínek organizován stávající-
mi společnostmi, jsou jakéko-
li spekulace o jeho přemístě-
ní jinam bezpředmětné,“ do-
plnil Černošek.

Nejlépe obsazený domácí
atletický mítink má rozpočet
přibližně dva miliony eur
(54 milionů korun). Příští rok
se koná 55. ročník Zlaté
tretry na vítkovickém stadio-
nu 20. května. A pořadatelé
užmají příslib, že dorazí také
slavný jamajský sprinter
Usain Bolt. ČTK

Československý fotbalový Su-
perpohár, o kterém diskutují
asociace obou zemí, by se
mohl poprvé hrát už příští rok
v létě. „Jednání jsou velmi dale-
ko,“ potvrdil ředitel oddělení
TOP soutěží FAČR Tomáš Bár-
ta. „Předpokládám, že do kon-
ce listopadu budeme vědět
podrobnosti,“ pokračoval Bár-
ta. Pokud se obě asociace do-
mluví, hráli by proti sobě před
sezonou vítězové národních
pohárů. Pořadatelství by se
střídalo. Ligové shromáždění
také změnilo postupový klíč.
Nově bude postup nabídnut
jen prvním čtyřem klubům
z nižší soutěže. Pokud se nena-
jdou dva postupující, zachrání
se předposlední tým. iDNES.cz

Zprávy krátce
Petra Kvitová ČTKMaria Šarapovová ČTK

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

UŽ
ZÍTRA

ANETA LANGEROVÁ

 V novém filmu
si projde ruským
lágrem. Nastartuje
tím kariéru
herečky?

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

Zlatá tretra. Malá
podpora z regionu

Intimní
Superpohár.
Československý
souboj už za rok

Finále olympiády
na Maracaná
Fotbalové turnaje mužů
a žen na olympijských
hrách v Rio de Janeiru vy-
vrcholí na slavném stadio-
nu Maracaná. Oznámila
to mezinárodní federace
FIFA zároveň s celým pro-
gramem. Úvodní zápas
žen bude hostit Olympij-
ský stadion v Riu 3. srpna,
muži zahájí turnaj o den
později v Brasilii.

Brno chystá duely
pod širým nebem
Hokejisté Komety Brno se-
hrají dvě extraligová utká-
ní pod širým nebem. První
se odehraje 3. ledna proti
Plzni a druhé 8. ledna se
Spartou. Akce s názvem
Hokejové hry Brno se ode-
hraje na bývalém zimním
stadionu za Lužánkami,
kde bude mobilní kluziště
s tribunami pro více než
20 tisíc diváků. ČTK

inzerce

Služby - nabídka

• Milostné kontakty! Výměna
tel. čísel dovolena! Piš SMS ve
tvaru 71CUP a text na 909 15 40

• Znovuzrozená Jarmila 60.
Po rozvodu jsem se psychicky
zhroutila, teď už ale opět do-
kážu žít a radovat se ze života...
především v postýlce! Brnkni
mi na 909 80 50 40 kód XVV41

• Přítel si s mým božským tě-
lem nevěděl rady, nedokázal
mě pořádně uspokojit. Ty to
ale určitě zvládneš! Věřím Ti!
Sexy Katka 33. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 28LUZ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Číslo dne

35
Čtyřnásobný mistr světa v ča-
sovce Fabian Cancellara po
příští sezoně ukončí profesio-
nální kariéru. Švýcarskému
cyklistovi bude na jaře 35 let.

Naši milíčtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

Češky cítí před
finále rivalitu

Starožitnosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178




